こ健第１２６１-３号

令和元年５月７日

私立中・高・中学教育学校長   様

 大阪府こころの健康総合センター所長

令和元年度（平成 31年度）自殺対策研修（J-2）

 若年層向け電話相談対応研修の開催について（通知）

 日頃から、当センター業務に御理解と御協力をいただき、お礼申し上げます。

この度、自殺対策の一環として、自殺に傾いた人への相談支援における、基本的対応や危機介入、

若者のこころの特徴等について学ぶことで、より効果的な相談スキルを身に付けることをめざし、標

記研修について、下記のとおり開催します。

つきましては、御多忙中恐れ入りますが、貴所属関係職員の出席について、御配慮いただきますよ

うよろしくお願いします。

記

１ 日 時   令和元年 7月 26日（金）午前 10時から午後 4時まで

２ 場 所   エル・おおさか ６階 606号室

３ 内 容   〇テーマ「自殺に傾いた人への電話相談支援 ～若者のこころの特徴と対応～」

〇講義・演習

           ・電話相談と面接の違い  ・リスクアセスメントと対応

          ・若者のこころの特徴について 他

         〇ロールプレイ

・リスクアセスメントの対応事例

〇グループワーク

４ 講 師   関西福祉科学大学大学院 社会福祉学研究科 教授 都村 尚子 氏

５ 対 象  ・大阪府内（大阪市・堺市を除く）の保健所・保健センター、市町村の保健・福祉

関係部署で精神保健福祉業務を含む相談支援業務に従事する職員

・大阪府内の高等学校（大阪市・堺市を除く）、大学、専修・各種専門学校等教育

 機関の教職員                       【定員 50名】

６ 申込み   別添案内のとおり

７ 締切り   令和元年 7月 12日（金曜日） 定員に達し次第、締切りますので予めご了承ください。

〔連絡先〕

大阪府こころの健康総合センター 事業推進課  小椋・湯浅

〒558－0056 大阪市住吉区万代東 3-1-46

電話    06-6691-2810（事業推進課直通）

Ｅメール [ kenkosogo-g22@sbox.pref.osaka.lg.jp ]

こころのオアシス [自殺対策研修]

mailto:kenkosogo-g22@sbox.pref.osaka.lg.jp